CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES

DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º 27/2019.

 Sergio Aparecido de Oliveira, Marcos R. Furlanetto, Luiz H. Pedro e

Sidnei Doretto e Rozenvaldo F. da Rocha, vereadores em exercício,

conforme dispõe o regimento Interno nos artigos 142 e 143,

INDICAM ao Sr. Prefeito Municipal ou ao Departamento de Obras

do Município, o processo de revitalização do calçamento em toda

extensão interna do Cemitério Municipal bem como a garantia de

acesso especial de pessoais com deficiência e problemas de

mobilidade, juntamente com a manutenção dos banheiros;

Justificativa: Tal indicação se faz necessária, pois

no que tivemos analisando em visita “in Loco” à meses atrás o Município

apenas fez melhorias na pintura do Local e na capela, mas não houve

melhorias nos locais que dão acesso aos túmulos e as capelas e jazidas. A

situação é delicada afinal as visitações não são apenas em épocas de

finados, mas sim durante todo ano, parentes e amigos visitam seus entes

queridos, o que muitas vezes acabam impossibilitando o acesso de idosos,

cadeirantes, e demais pessoais que passam por ali. Solicito que tal melhoria

seja feita em caráter de urgência, sanando os problemas de acessos

impossibilitados, melhorando o calçamento das vias de pedestres, bem

como ainda melhorando o acesso de viaturas fúnebres e também de

veículos que possam em qualquer necessidade adentrar naquele local para

transporte de pessoais com deficiência e problemas de mobilidade; ainda

saliento que a prefeitura possui, mão de obra para realização destes reparos,

não sendo necessário em minha análise de custos com terceiros.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2019.

Sergio Aparecido de Oliveira  Marcos R. Furlanetto

Vereador      Vereador

Sidnei Doretto    Luiz H. Pedro

Vereador                           Vereador

Rozenvaldo F. da Rocha

Vereador